II.  
Decernit  
legatum  
ad Con-  
stantien-  
conven-  
tus.  
(b) Lib.  
ult. ep.  
cur. p.  
23.

Eos ex-  
horrescit  
ut sibi exi-  
tiales.

Partis suæ  
justitiam  
illustran-  
dam effla-  
gitat.

A a a  
stra.

Horrendo modo se oppressum lamentatur.

straque puritas, ac voluntas, ad ea, que Dei sint, unionis, consolationis, & pacis populi Christiani. Et ut eo efficacius hac facere valeatis, quo nostra fueritis potestate fulciti, vobis hac omnia, ut pramittitur, agendi, excessus quoque & alia horribiliter attentata contra nos & catholicam Ecclesiam matrem, & magistram omnium atque dominam aperte omnibus demonstrandi, & attentata hujusmodi declarandi, impugnandi, & irritandi, modisque congruis & opportunis irritari & corrigi faciendi, ac cum omnibus, & singulis tam catholicis, quam schismaticis tractandi & procurandi salutem, pacem, & veram unionem ac reintegrationem dari populo Christiano plenam & liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, ratum & gratum habituri quidquid per vos pro predictis & circa predicta nostro nomine factum fuerit sive gestum; idque facturi usque ad satisfactionem condignam dante Domino, plenarie observari. Dat. Arimini XI. id. octobris pontificatus nostri anno VIII.

III.

Joannes Card. auctus mandatis amplissimis. (a) Ib. & p. 21. 22. & l. 4. p. 109. 110. (b) Lib. nli. p. 20. (c) S. Anton. 3. p. 11. 22. c. 6. §. 2. Controversum fuit an Pisanis conventibus esset dejectus Gregor. (d) Gobel. in Cosm. et. 6. c. 93. & annal. arch. Col. Schisma in Colonien. ecclesia.

Joannis pontificatus in controversiam vocatus.

Extant alie a Gregorio ad eisdem date literæ (a), quibus summam ipsis potestatem tribuit: tum præcipue Joanni Dominico provinciam dedit, ut in amplissimis illis cœtibus ipsius famam ab æmulorum malevolentia vindicaret, ac præfules (b) Joanni obsequentes ad suas partes traheret, legatique apostolici ea de causa munere in Germania ac Belgio insignivit. Profectum Constantiam Joannem Dominicum refert S. Antonius. (c) his verbis: Illuc quoque accessit Cardinalis Raguensis dominus Joannes Dominici ordinis Prædicatorum pro obedientia & parte Gregorii, qui a multis Deum timentibus & peritis adhuc reputabatur Pontifex summus, quamvis ab extra soli Malatestæ eum venerarentur. Verum tradit Gobelinus (d) hoc ipso anno in Germania, cum de Colonien. archiepiscopatu, vita functo mense aprili Friderico, inter Thidericum de Morta & Willelmum Montensem gravis controversia exorta esset, ac Joannes Sigismundi Regis Romanorum & Hungariæ rogatu Thidericum, utpote potioribus pollentem suffragiis confirmasset; aliam graviores de Joannis & Gregorii pontificatu recondidit controversiam proposito a Willelmo publico scripto in foribus ecclesiæ Colonien. quo disceptabat non Joannem, sed Gregorium pontificis apices iuste gerere: Dominus, inquit, Willelmus ab hujusmodi provisione tanquam de notorio intruso, nimirum Joanne XXIII. & pro ingressu simoniaco procedente facta ad unicum verum & indubitatum summum Pontificem & ad sedem Apostolicam & ad concilium generale Constantiæ tunc celebrandum appellavit, & in appellatione sua dominum Joannem Papam

non simpliciter Papam, sed dominum Joannem, quem Bononiensem, & quidam alii Papam modernum appellant, nominavit; & hanc appellationem suam valde ecclesiæ Colonien. publice fecit affigi; & nihilominus dominus Adolphus dux Montensis ad Gregorium pro confirmatione seu provisione domini Willelmi videlicet fratris sui legationem destinavit, & quoniam multi principes & domini cum domino Willelmo confederationem inierunt, guerra gravissima inter ipsas partes sunt oræ. Demum Thidericum, a quo Sigismundus Aquigrani coronam argenteam accepit (e), porum archiepiscopatu tradunt annales Colonien. (f) cedenteque Willelmo controversiam compositam narrat Gobelinus (g).

Cæterum dum agebat Constantiæ Joannes Dominicus cum insignia Gregorii hospiti foribus præfixisset, ea nocte diffecta fuere (h); reque in judicium deducta, lata sententia est in loco, qui Joanni pareret, desigi non debuisset. Qui porro impetrare non potuit, ut Gregorii insignia palam statueret, a votis admodum aberat, ut episcopus illos ad Gregorii obsequia traderet. Nec Sigismundus ab illo ad optata Gregorii flecti se sivit: imo gravissimis illum uris literis, ut Constantiam ad redintegrandum ecclesiarum fœdus se conferret; questusque est apud Gregorium, ipsum Ecclesiæ publicam offensionem afferre, & sacris abuti oraculis ad propagandum schisma, eaque in contrarios sensus obtorquere, exprobravitque quærere diffugia & latebras, neque audere concilio œcumenico se committere. Quæ sibi objecta refellere aggressus Gregorius causas addidit, ob quas conventum Constantiensem declinaret: primum a Christi vicarii & Petri successoris dignitate abhorre ad Joannis, quem intrusum vitio in pontificium solum contendebat, imperium indictis ab illo cœtibus interesse; eminere adeo apostolicum culmen, ut nullius concilii auctoritati obnoxium sit, neque a mortalibus, sed ab unico præpotenti Deo suam causam judicandam; hanc se ipsi commendare. Tum, adjectis nonnullis verborum officiis, Sigismundi benevolentiam sibi conciliare annisus est (i), deque sua sententia in Ecclesiæ pace constituenda a Cardinale S. Sixti & patriarcha Constantinopolitano ad ipsum legatis certiore factum iri.

Gregorius, &c. charissimo ex affectione nobis in Christo filio Sigismundo Romano Regi illustri,

Ex gratia omnipotentis Dei, in qua sincerissime confidimus, & a qua omnis iusta voluntas regitur, credimus serenitati tuæ respondisse, non ut ibi scandalum inferremus, aut alteri, sed potius ut te multosque ad honorem Dei & propriam excitemus moveremusque salutem. Hoc quidem

(e) Gobel. c. 94. (f) Annal. Colonien. in Thider. (g) Gobel. sup. c. 93. IV. Gregorii insignia præferre non permittitur. (h) Jac. Corret. in diar. ms. bibl. Vat.

Reprehensus Gregorius de propagato schismate a Sigism.

Causam suam ratur.

Contentit se non subici concilio.

(i) Lib. ult. ep. cur. p. 23.

Causam suam Christo commendat.

Purgat se non torquere in alio sum tenentur.

paterne affectionis est, que convenit officio dato nobis a Domino, licet indignis: nec Scripturas sacras ad repugnantem sensum traximus, seu ab alio trahi fecimus, sed illis usi sumus quas a Spiritu veritatis esse credimus, & fatemur sincere & pure absque dolo in defensionem veritatis & justitiæ catholicæ, quia illis diligimus armis defendi, qua Christianis optima sunt, juxta quod Apostolus docet: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; & infert: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica justitiæ, & calceati pedes in præparatione evangelii pacis, in omnibus fumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri, & galeam salutis assumite, & gladium Spiritus, quod est verbum Dei. Id cætera autem non duximus respondere per singula, non quia illa deditur, que christi affectu a tua serenitate suscepimus, verum ne videamur tecum contendere, vel dicamur te velle verbis circumvenire, quem deprecamur Dominum a nemine circumveniri posse; pro multis enim ea puca dicemus, que non fuerint silentio transounda.

Contentit Joannem intrusum esse & vocante intruso non parandum.

Non equidem, charissime ex affectione filii, latebras quærivimus, non concilium evitamus, quod longe canonice fieri auctoritate ex Christianorum universali cœtu optavimus. Quanto autem desiderio anhelaverimus ad illud absque interesse, ex scriptis & dictis aperte constare potest, & que ad illiusmodi concilium habendum operati sumus, manifestari possunt, si latebras quærivimus: quod enim ad vocationem intrusi catholicus successor B. Petri parere debeat, neque canones consentiant, neque sanctorum patrum mores. Miserramus tamen ante litera receptionem tuam legatos nostros ad serenitatem tuam, per quos discere amodo potuisti quanta cum sinceritate, quantaque cum charitate pacem Christianorum optamus, & quantum pro unionis ipsorum reintegratione efficaciter, quantum in nobis est, fuerimus operati. Et crede, fili serenissime, utique crede quod nihil omittere intendimus quod conferat salutem & vera paci Christianorum, nec timebimus propter illas animam nostram dare, pariter quoque pro divino honore servando & Apostolica sedis. Deus autem omnipotens, cujus judicium tanto amplius timere debemus, quantum a se solo nos judicandum servavit, judicare dignetur inter nos & adversarios nostros; illis tamen in eo quod erraverint misericordiam faciendo cum judicio. Denique causam Ecclesiæ sue sanctæ, & Apostolicæ sedis tutelam, nec non sinceritatem mentis nostræ commendamus sue Omnipotentis, & ejus gloriose Genitricis, & beatissimis Apostolorum principibus Petro & Paulo, qui ecclesiam Romanam plantaverunt sanguine suo, & ipsius constituti sunt a Deo principum defensores, &c. Dat. Arimini XIV. kal. decembris pontificatus nostri anno VIII. Tot implicita difficultatibus hæc lis visa est præfulibus Constantiensibus, ut censuerint, prætermisso judiciario ordine, Gregorium & Joannem ac Benedictum ad abdicanda pontificia insignia adigendos. Nunc a Gregorio ad Joannis gesta narratio traducenda est.